5. Cod.: *in facto art.* 7. Cod.: *peccaret.* 21. Cod.: *temptatorum temporum.*

30. Hugo, De Sacramentis I, pars VII (non VI), cap. X, Migne tom. CLXXVI, pag. 290.

Discussion of  
the conditions  
which are said  
to aggravate sin.

Judgment of  
Hugh of  
S. Victor, who  
thinks Eve  
the worse  
sinner.

primo De Sacramentis parte VI capitulo X: *Sicut, inquit, dicit Apostolus: Mulier seducta est, non vir. Eva quippe seducta est, quia verum esse credidit quod dyabolus dixit. Et idcirco non solum similitudinem Dei inordinate cum sciencia boni et mali appeçit sed in tantam eciam<sup>5</sup> prolapsa perversitatem putatur, ut | Deum ex invidia<sup>232<sup>a</sup></sup> lignum sciencie boni et mali homini vetuisse crederet, ne ipse homo ex eo gustando ad equalitatem Dei proficere potuisset. Hec enim est illa perversa similitudo que creature non convenit, que ex imitatione non componitur<sup>10</sup> sed ex comparatione. Hanc igitur mulier in superbiam elata appeçit; et ne hanc habere potuisset, ipsum creatorem invidia tactum lignum hoc vetuisse putavit. Voluntaria igitur malicia se contra creatorem suum erexit, perverse contra ipsum volendo et de ipso impie sciendo; Adam<sup>15</sup> vero non est seductus, quia quod dyabolus promisit falsum esse sciebat; neque idcirco pomum vetitum comedit quasi per illam comestionem Deo se parificari posse crederet sive vellet, sed tantum ne mulieris animum que sibi per affectum dileccionis sociata fuerat eius petitioni et voluntati resistendo contristaret; maxime quia putavit se et mulieri morem gerere et postea per penitentiam et venie postulacionem creatori posse placere. Vere igitur dictum est quia minus peccavit qui de penitentia et misericordia cogitavit, peccavit tamen quia peccanti consensit et peccantem non correxit. Hic videtur Evam non tantum seductam ut dicitur, sic quod vel credidit explicite se parificari posse Deo in sciencia vel Deum hoc esum vetasse ex invidia, cum tamen nos non possumus hoc credere; ideo | dicit Hugo opinative quod *verisimiliter*<sup>232<sup>b</sup></sup> putatur sic peccasse; ex textu tamen Apostoli oportet dicere quod aliquo gradu ignorancie seducta est mulier qua Adam non est seductus; sed que fuit illa ignorancia est nobis ambiguum. Potest autem esse quod Eva credidit ex esu vetiti se esse notabiliter sancçiozem ut<sup>35</sup> angelos et quod preceptum solum comminatorie fuit datum et quod non percepit versuciam serpentis; Adam autem omnino econtra, eo quod ipse scivit nullam creaturam posse inpugnare providenciam vel sentenciam Dei. Nam et sic non credidit serpenti quoad repugnanciam<sup>40</sup> divine sentencie nec credidit Deum solum comminatorie*

Wyclif's  
reply.

27. *vel in marg. alia manu. nullam creatam.*

35. Cod.: *sancçiores.* 38, 39. Cod.:

precepisse, sic quod non foret peccatum a mandato dominico declinare; sed credidit Deum offensam illam statim remittere et non tantum Adam et suos posteriores sic punire; nec credidit esum illum tantum valere  
 5 eis ad scienciam, sed forte ex ceca amicitia prevaricatus est in Deum, ne uxorem offenderet; et ita seductus est peccato (ut dicit Hugo) sed non prius quam Eva nec ita profunde nec immediate per serpentem; peccavit autem  
 10 gravius quia maiorem gratiam prodidit, cum per peccatum mortale introductum ob affectionem femine quam plus dilexerat quam Deum suum, ingracious quam Eva Deum  
 232<sup>e</sup> prodidit. Et patet | quod pena essentiali plus punitus est quam Eva, sicut Christus plus meruit quam Maria.

E Sed tercio dubitatur de ordine temptationis et peccati  
 15 primorum hominum. Videtur enim quod sensus primo deceptus fuerat et cum in illa deceptione non consistit culpa, ut patet de errore circa communia, videtur quod error et sic pena culpam precesserat; et sic videtur utrumque parentem causam peccati sui rationa-  
 20 biliter retorquere in Dominum, Eva excusando se per serpentem, et vir per feminam obiective temptantem et per Dominum sociatam.

Excuses that Adam and Eve might have urged.

In isto sepe dictum est quod cum peccatum primo subiectatur in spiritu secundum potenciam volitivam  
 25 et intellectivam, patet quod primum peccatum non est primo in sensu sed in potencia superiori.

Such are of no force.

Iterum patet, cum omne peccatum formaliter sit defectus quod prius naturaliter, vel (ut consonancius loquar) prius naturaliter est peccatum obmissionis quam peccatum commissionis; non enim potest esse quod quis  
 30 peccet committendo nisi peccet obmittendo, quia eo ipso quo quis committit quod non debet omittit servare modum vel servicium, eo quod debet cavere defectum et permanere in castitate. Unde omne peccatum huius-  
 35 modi potest pertinenter vocari peccatum omissionis; et patet que fuit prima culpa in utroque parente; debuit  
 232<sup>d</sup> enim pro morula temptationis | consuluisse Dominum et in ipsum affectionem virium suspendisse; nec fuit temptatio sensus culpabilis, antequam intellectus et  
 40 affectus obmiserant, et ideo accidia vel ocium habet racionabiliter prioritatem ordinis peccatorum.

All sins of commission are first sins of omission.

7. prius quam Eva; sequuntur verba in textu: *conclusio ad intellectum*; sed quid sibi velint nescio. 12. Cod.: *perdidit*. 15. Cod.: *videtur primo*. 28. Hic unum verbum deesse videtur.